
João Pessoa, 06 de dezembro de 2021    *    n° ESPECIAL *    Pág. 001/008

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 2942 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ARTUR DE OLIVEIRA DINIZ para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2943 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RONALDO DE SOUZA PEREIRA para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2 de ASSISTENTE DE GABINETE DO PREFEITO, da
SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2944 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ NICODEMOS RODRIGUES DE SOUSA
SOBRINHO para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, da SECRETARIA DE PROTEÇÃO E
DEFESA DO CONSUMIDOR.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2945 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear YANNI DHEVICTOR ESTEVÃO MARINHO para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA UNIDADE DE INFORMATICA, da
SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2946 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EVELYN DANTAS DA COSTA ALCANTARA para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL, da
SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.



Pág. 002/008    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 06 de dezembro de 2021

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G.

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

PORTARIA Nº. 2948 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EDUARDO SILVEIRA FRADE, para exercer o cargo
comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR DE GABINETE, da PROCURADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2949 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 1374/SEJER, de 01 de dezembro de 2021.

RESOLVE:

I – Exonerar NATALIA LUCIA DE FATIMA MAXIMO, matrícula nº
100783-3, do cargo comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2950 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 1374 de 01 de dezembro de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear WELLINGTON DE NOVAIS ALVES ESTEVES, para
exercer o cargo comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2952 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 1253/SEJER de 01 de dezembro de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear FABIANA NOGUEIRA DOS SANTOS, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 003/008João Pessoa, 06 de dezembro de 2021

PORTARIA Nº. 2953 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 1372/SEJER de 25 de novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Exonerar ALMIR ANTONIO DA COSTA, matrícula nº 96617-7, do
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
DO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2954 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 1372/SEJER de 25 de novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Exonerar MARTA DE LUNA MALHEIROS, matrícula nº 80449-5,
do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DE ACOMPANHAMENTO DE
CONVENIOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2955 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 1372/SEJER de 25 de novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Exonerar MAYARA RAMALHO NEGROMONTE, matrícula nº
89245-9, do cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE INFRA-
ESTRUTURA, da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2956 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 1372/SEJER de 25 de novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Exonerar ROSANGELA REGIS TOSCANO, matrícula nº 23182-7,
do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DE PLANEJAMENTO E
LICENCIAMENTO DA COORDENAÇÃO DO PATRIMINIO CULTURAL – COPAC-JP,
da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2957 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 1372/SEJER de 25 de novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Exonerar HERMANO GOMES PIMENTEL, matrícula nº 93383-0,
do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
TRABALHO SOCIAL, da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2958 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 1372/SEJER de 25 de novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear EDSON FRANCISCO SOARES DOS SANTOS, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 004/008    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 06 de dezembro de 2021

PORTARIA Nº. 2959 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 1372/SEJER de 25 de novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear ANA MARIA DOS SANTOS LOPES, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DE ACOMPANHAMENTO DE CONVENIOS
DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2960 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 1372/SEJER de 25 de novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear THALLES RAMON PINHEIRO DE SOUSA, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA, da
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2961 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 1372/SEJER de 25 de novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear FRANCILENE MARIA DA COSTA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRABALHO
SOCIAL, da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2962 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 1372/SEJER de 25 de novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear ÉRIKA TEIXEIRA DORNELES PIRES, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DE PLANEJAMENTO E
LICENCIAMENTO DA COORDENAÇÃO DO PATRIMINIO CULTURAL – COPAC-JP,
da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2963 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 626/SEDEST de 30 de
novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Exonerar ALEXANDRA BARBALHO CUNHA, matrícula nº
96977-0, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
BIBLIOTECA E ARQUIVO, da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
E TRABALHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2964 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 626/SEDEST de 30 de
novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Exonerar FABIANA DE ALMEIDA FALCÃO GOMES, matrícula
nº 95078-5, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 005/008João Pessoa, 06 de dezembro de 2021

PORTARIA Nº. 2965 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 625/SEDEST de 30 de
novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear KAMILA CARLA BEZERRA LEMOS, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DE QUALIFICAÇÃO E PROJETOS, da
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2966 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 625/SEDEST de 30 de
novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear FERNANDA CAMPOS MONTEIRO DA FRANCA
MARTINS, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO,
da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2967 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.175/2021, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
625/SEDEST de 30 de novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear FRANCISCO NUNES DE ALMEIDA para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E
TRANSPORTES da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TRABALHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2968 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.175/2021, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
625/SEDEST de 30 de novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear REBECA SOUTO MAIOR PEIXOTO para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA COORDENAÇÃO DO CENTRO DE
CRIATIVIDDE E MODA da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TRABALHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2969 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.175/2021, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
625/SEDEST de 30 de novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear EDSON AMARO RODRIGUES DOS SANTOS para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE EVENTOS da
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2970 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.175/2021, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
625/SEDEST de 30 de novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear ANDRE D’ALBUQUERQUE TORREÃO para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ANALISE DE CREDITO
da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 006/008    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 06 de dezembro de 2021

PORTARIA Nº. 2971 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.175/2021, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
625/SEDEST de 30 de novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear JAIRO BARBOSA DE ARAUJO NETO para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE CAPTAÇÃO DE
RECURSOS da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2972 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.175/2021, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
625/SEDEST de 30 de novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear EDILEUZA LOPES DE ALBUQUERQUE NUNES para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE
AGRICULTURA FAMILIAR da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TRABALHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2973 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.175/2021, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
625/SEDEST de 30 de novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear ANA PAULA MAGALHAES NUNES COSTA para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de AGENTE DE DESENVOLVIMENTO da
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2974 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.175/2021, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
625/SEDEST de 30 de novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear MILENE CLAUDIA FERREIRA DA COSTA para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE da
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2975 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores , e tendo em vista o que
consta do processo 2021/123800, Oficio 2340/SMS, de 25 de novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, VANELLYA BRUNA VICENTE SILVA
MATOS, matrícula nº 96.309-7 do cargo em comissão, símbolo DAI-2 de CHEFE DO
SETOR DE APOIO AO CENTRO CIRURGICO do HOSPITAL VALENTINA
FIGUEIREDO da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2976 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores, e tendo em vista o que
consta do processo 2021/123800, Oficio 2340/SMS, de 25 de novembro de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARA ILKA HOLANDA DE MEDEIROS BATISTA,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 007/008João Pessoa, 06 de dezembro de 2021

PORTARIA Nº. 2977 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores, e tendo em vista o que
consta do processo 2021/113028, Oficio 162/SEREM, de 29 de outubro de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear EDER FERREIRA MENDES, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR, da SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2978 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores, e tendo em vista o que
consta do processo 2021/125641, Oficio 1505/SEDEC, de 01 de dezembro de 2021.

RESOLVE:

I – Exonerar NADJA DE ARAUJO SILVA, matrícula nº 95.613-9, do
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE AVALIAÇÃO,
DESEMPENHO E GESTÃO RESULTADOS, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 2979 Em, 1 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Oficio 996/SEMAN, de 01 de dezembro de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear ELIANA DA SILVA MEDEIROS, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DE
MEIO AMBIENTE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

EXTRATO

EXTRATO Nº.565/2021
PROCESSO Nº. 25.805/2021

CHAVE CGM: W3PH-Z11S-FD00-5FR7

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como contratante, torna público,
na forma da Lei Federal nº. 13.979/2020 e suas alterações posteriores TERMO DE CONTRATO PARA
AQUISIÇÃO DE INSUMOS E REAGENTES PARA REALIZAÇÃO DOS EXAMES LABORATORIAIS E
DAS AGÊNCIAS TRANSFUSIONAIS DA SMS/LACEN-JP, firmado para atender as finalidades precípuas
da Administração, terá vigência até o final do exercício financeiro, relativos à PREGÃO ELETRÔNICO
Nº. 10.037/2021, nos Recursos Financeiros e na seguinte dotação orçamentária:

-13.301.10.302.5005.464498 – MAC – REDE HOSPITALAR – MANTER E IMPLEMENTAR OS
SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

? FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS;

? FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

13.301.10.302.5005.464499 – MAC – AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE –
MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

? FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS;

? FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS;
? FONTE DE RECURSOS: 1213 – TRANSF. FUNDO A FUNDO DE

RECURSO DO SUS

-13.301.10.301.5005.464497 – AB – PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE – MANTER E
IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM JOÃO PESSOA;

? FONTE DE RECURSOS -1211- ORDINÁRIOS;

? FONTE DE RECURSOS -1214 – SUS

-13.301.10.122.5005.464511 – COVID – MANTER E IMPLEMENTAR AÇÕES
RELACIONADAS AO COMBATE AO COVID-19;

? FONTE DE RECURSOS -1211-ORDINÁRIOS;

? FONTE DE RECURSOS -1214 – SUS

- ELEMENTO DESPESA: 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.813/2021
COMÉRCIO DE PRODUTOS

PARA DIAGNÓSTICO
HUMANO LTDA - EPP

R$ 403,50
(quatrocentos e três

reais e cinquenta
centavos)

06 de dezembro
2021

EXTRATO Nº.566/2021
PROCESSO Nº. 25.807/2021

CHAVE CGM: W3PH-Z11S-FD00-5FR7

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como contratante, torna público, na
forma da Lei Federal nº. 13.979/2020 e suas alterações posteriores TERMO DE CONTRATO PARA
AQUISIÇÃO DE INSUMOS E REAGENTES PARA REALIZAÇÃO DOS EXAMES LABORATORIAIS E DAS
AGÊNCIAS TRANSFUSIONAIS DA SMS/LACEN-JP, firmado para atender as finalidades precípuas da
Administração, terá vigência até o final do exercício financeiro, relativos à PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
10.037/2021, nos Recursos Financeiros e na seguinte dotação orçamentária:

-13.301.10.302.5005.464498 – MAC – REDE HOSPITALAR – MANTER E IMPLEMENTAR OS

SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

? FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS;
? FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

-13.301.10.302.5005.464499 – MAC – AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – MANTER
E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

? FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS;
? FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS;

-13.301.10.301.5005.464497 – AB – PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE – MANTER E
IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM JOÃO PESSOA;

? FONTE DE RECURSOS -1211- ORDINÁRIOS;

" FONTE DE RECURSOS -1214 – SUS

-13.301.10.122.5005.464511 – COVID – MANTER E IMPLEMENTAR AÇÕES RELACIONADAS
AO COMBATE AO COVID-19;

" FONTE DE RECURSOS -1211-ORDINÁRIOS;

" FONTE DE RECURSOS -1214 – SUS



Pág. 008/008    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 06 de dezembro de 2021

- ELEMENTO DESPESA: 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

CONTRATO NOME VALOR DATA

10.814/2021
D-OXXI NORDESTE LTDA -

ME

R$ 1.118,90 (mil,
cento e dezoito reais
e noventa centavos)

06 de dezembro
2021

EXTRATO Nº.568/2021
PROCESSO Nº. 25.806/2021

CHAVE CGM: W3PH-Z11S-FD00-5FR7

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como contratante, torna público, na
forma da Lei Federal nº. 13.979/2020 e suas alterações posteriores TERMO DE CONTRATO PARA
AQUISIÇÃO DE INSUMOS E REAGENTES PARA REALIZAÇÃO DOS EXAMES LABORATORIAIS E DAS
AGÊNCIAS TRANSFUSIONAIS DA SMS/LACEN-JP, firmado para atender as finalidades precípuas da
Administração, terá vigência até o final do exercício financeiro, relativos à PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
10.037/2021, nos Recursos Financeiros e na seguinte dotação orçamentária:

-13.301.10.302.5005.464498 – MAC – REDE HOSPITALAR – MANTER E IMPLEMENTAR OS
SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

? FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS;

? FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS

13.301.10.302.5005.464499 – MAC – AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – MANTER E
IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

? FONTE DE RECURSOS: 1211 – ORDINÁRIOS;

? FONTE DE RECURSOS: 1214 – SUS;

-13.301.10.301.5005.464497 – AB – PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE – MANTER E
IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM JOÃO PESSOA;

? FONTE DE RECURSOS -1211- ORDINÁRIOS;

? FONTE DE RECURSOS -1214 – SUS

-13.301.10.122.5005.464511 – COVID – MANTER E IMPLEMENTAR AÇÕES RELACIONADAS
AO COMBATE AO COVID-19;

? FONTE DE RECURSOS -1211-ORDINÁRIOS;

? FONTE DE RECURSOS -1214 – SUS

- ELEMENTO DESPESA: 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.816/2021
INGALAB EQUIPAMENTOS

PARA LABORATÓRIOS
LTDA - EPP

R$ 22.666,00 (vinte e
dois mil, seiscentos e
sessenta e seis reais)

06 de
dezembro

2021

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208


